

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

EURO

EURO

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		PERÍODOS	
		2020	2019	2018	2017
		Vendas e serviços prestados	48.297,85 €	95.344,60 €	1.458,70 €
Subsídios à exploração	196.969,81 €	203.799,40 €	239.117,17 €	223.525,46 €	
Trabalhos para a própria entidade					
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas					
Fornecimentos e serviços externos	- 127.005,97 €	- 193.761,59 €	- 134.626,22 €	- 116.008,54 €	
Gastos com o pessoal	- 106.790,10 €	- 99.903,22 €	- 65.902,64 €	- 66.544,52 €	
Imparidade de inventários (perdas/reversões)					
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)					
Provisões (aumentos/reduções)					
Outras imparidades (perdas/reversões)					
Aumentos/reduções de justo valor					
Outros rendimentos e ganhos	5.820,12 €	3.552,64 €	220,82 €	- €	
Outros gastos e perdas	- 4,56 €	- 1.241,51 €	- 17.759,90 €	- 24.882,98 €	
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos	17.287,15 €	7.790,32 €	22.507,93 €	9.951,22 €	
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	- €	- €	- €	- €	
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	17.287,15 €	7.790,32 €	22.507,93 €	9.951,22 €	
Juros e rendimentos similares obtidos	- €	159,69 €	319,38 €	- €	
Juros e gastos similares suportados	- 145,24 €	- 72,25 €	- 509,72 €	- 5.372,09 €	
Imposto sobre o rendimento do período	17.141,91 €	7.877,76 €	22.317,59 €	4.579,13 €	
Resultado antes de impostos	655,99 €	228,61 €	207,47 €	136,55 €	
Resultado líquido do período	16.485,92 €	7.649,15 €	22.110,12 €	4.442,58 €	

O Contabilista Certificado

A Gerência

A Gerência

A Gerência

Handwritten signature: Mariana Amara

Handwritten signature: Inês V. Lopes J. Pereira Pinheiro

ASSOCIAÇÃO PREVENIR (NIF: 506 124 428)

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

EURO EURO

RUBRICAS	NOTAS	DATA		DATA	
		31-12-2020	31-12-2019	31-12-2018	31-12-2017
ACTIVO					
Activo não corrente					
Activos fixos tangíveis		- €	- €	- €	- €
Activos intangíveis		- €	- €	- €	- €
Investimentos financeiros		501,03 €	501,03 €	501,03 €	378,58 €
Accionistas/sócios					
		501,03 €	501,03 €	501,03 €	378,58 €
Activo Corrente					
Inventários		- €	- €	- €	256,00 €
Clientes		- €	- €	- €	- €
Adiantamentos a fornecedores		- €	- €	- €	13.029,25 €
Estados e outros entes públicos			35,28 €	141,74 €	141,74 €
Accionistas/sócios					
Outras contas a receber		- €	3.866,59 €	4.252,55 €	7.734,09 €
Diferimentos		1.500,00 €			
Caixa e depósitos bancários		190.291,20 €	172.840,80 €	152.804,56 €	126.056,49 €
Total do activo		192.292,23 €	177.243,70 €	157.699,88 €	147.596,15 €
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO					
Capital próprio					
Capital realizado					
Prémios de emissão					
Reservas legais					
Outras reservas					
Resultados transitados		118.897,31 €	111.335,09 €	89.224,98 €	84.782,39 €
Excedentes de revalorização					
Outras variações no capital próprio					
Resultado líquido do período		16.485,92 €	7.649,15 €	7.649,15 €	4.442,58 €
Total do capital próprio		135.383,23 €	118.984,24 €	96.874,13 €	89.224,97 €
Passivo					
Passivo não corrente					
Accionistas					
Financiamentos obtidos					
Outras contas a pagar					
		- €	- €	- €	- €
Passivo corrente					
Fornecedores		4.200,91 €	14.189,05 €	5.051,32 €	
Adiantamentos de clientes					
Estado e outros entes públicos		655,99 €	228,61 €	228,61 €	136,55 €
Outras contas a pagar		14.562,10 €	16.842,10 €	14.105,99 €	15.999,65 €
Diferimentos		37.490,00 €	27.000,00 €	27.000,00 €	42.234,98 €
Outros passivos financeiros					
		56.909,00 €	58.259,76 €	46.385,92 €	58.371,18 €
Total do passivo		56.909,00 €	58.259,76 €	46.385,92 €	58.371,18 €
Total do capital próprio e do passivo		192.292,23 €	177.244,00 €	143.260,05 €	147.596,15 €

O Contabilista certificado

A Gerência

A Gerência

A Gerência



